(1) Hos patres Pererius, Tirinus, alique interpretes citant comm. in Genes. c. 3, v. 14.

(2) Homil. 17 in Genesin.

(3) Necessè enim non est, ut cum Iosepho Iud. l. 4 Antiq. c. 1, dicamus, serpentem, antequam Evam tentaret, erectum incedere consuevisse; in poenam vero illius tentationis a Deo damnatum fuisse, ut reperet.

(4) Sic mors hominis, et humano cor-

tionale erat incapax. Nihilominus ista, quae serpenti ante lapsum Evae et Adami erant naturalia et minime probrosa, iam eidem ex Dei sententia destinantur in probrum et dedecus, iugemque memoriam, quod daemon per serpentem primos parentes deceperit, eosque cum suis posteris in summam miseriam praecipitaverit. Saepe enim id, quod de se naturale aut honestum est, intercedente culpa vel iudicis sententia, poena vel quasi poena et probrum fieri potest. Sic Adamo quoque et Evae post lapsum quaedam deputantur in poenam, quae etiam in statu innocentiae fuissent ipsis naturalia, e. gr. uxorem subditi marito, herbis vesci, terram ipsis germinare spinas (5), et alia. Sic ligna caedere, et aquam comportare ad usum domus Domini, opus honestum et religiosum est; sed gabaonitis (6) a Iosua ob fraudem impositum, poena ac dedecus erat. Similiter ergo proreptatio serpentis supra pectus et terrae comestio, ante peccatum serpenti ignominiae et probrum non fuerunt: post lapsum autem primorum parentum illa proreptatio et comestio serpenti prae aliis animantibus ad ignominiam, contemptum et horrorem ex Dei sententia fuere. Atque hanc sententiam Deus ferre potuit, et tulit pro summo suo iure in animalia, causa hominis creata; daturus isti documentum, quam ingens malum patrasset, cum huius mali causa irra-

pori ex elementis contrariis composito, est quasi naturalis (immortalitas enim in statu innocentiae seu ante lapsum primorum parentum erat donum speciale, et naturae humanae indebitum) sed post hominis lapsum est poena peccati.

(3) Genes. c. 3, v. 16 et 18, vide etiam haec de re Tirinum comm. in Genes. c. 3, v. 14.

(6) Iosue c. 9, v. 27.

tionale animal, quod nihil participasset de culpa, tamen poenam aut quasi poenam participaret. QUAE- RUNT 4: Unde serpens loquendi facultatem acceperit? Et quo idiomate locuta sit haec bestia? Non tam serpens, quam daemon per serpentem locutus est, huius bestiae lingua utens vel organo quodam; ferme sicut per energumenos loqui solet (1). Quod autem spectat genus sermonis, facillima responsio est. Locutus est daemon eodem idiomate, quo Eva. Id adhuc observo, quod iam olim Iulianus apostata hoc geminum dubium moverit, per ludibrium quaerens; unde serpenti facultas sermonis, et quo idiomate locuta sit bestia? Sed ideo a s. Cyrillo Alexandrino (2) graviter confutatus est.

24. QUARES XIII. An non consultius foret, ad evitandas praedictas difficultates tentationem Evae per serpentem accipere duntaxat allegorice, intelligendo per serpentem nil aliud, quam tentationem veneram, et per lapsum primorum parentum consensum in hanc tentationem? Negative. Antequam autem responsum meam probem, prius exoticae illius sententiae defensores, eorumque hac de re doctrinam breviter recenseo. Iam primo ecclesiae saeculo Philo Iud. (3)

docuit, serpentem Evae deceptorem nil aliud fuisse, quam voluptatem. Id ipsum, sed multo petulantius cum quibusdam recentioribus scriptoribus docuit pestilentissimus liber primum gallico, tum germanico idiomate vulgatus (4), qui totam humani lapsus historiam amandat ad allegorias. Nempe ex sententia huius libri titillationes carnis, ex mutuo conspectu ortae, fuerunt illa tentatio, quae nomine serpentis hic designatur: eiusque pellectu Adam et Eva induci se siverunt ad venerem, nondum ipsis concessam. Verum allegorica haec expositio nullatenus sustineri potest. 1. Quia iuxta effatum s. Scripturae concupiscentia carnis et pruritus ad sexum iungendum non praecessit (prout damnabilis ille liber docet), sed subsecuta est lapsum primorum parentum; non fuit causa, sed effectus poenae peccati, seu comesti pomi (5). Videlicet cum peccassent comedendo pomum velitum, agnoverunt se esse nudos, et rebellionem carnis experti sunt: ante peccatum vero nuditas tam parum ipsis pudori erat, quam parvulis usum rationis nondum adeptis. 2. Certe is ipse est sensus ecclesiae, omniumque interpretum, patrum atque doctorum, ut ostendere solent theolo-

(1) Varios alios modos explicandi locutionem serpentis ad Evam recenset Calmetus, comm. in Genes. c. 3, v. 1.

(2) L. 3 contra eundem Iulianum.

(3) De opificio mundi prope finem, et de Agricultura ultra medium, quo ultimo loco verba Philonis ex graeco in latinum versa ita sonant: Itaque illum mulieris insidiatorem serpentem — voluptatem esse dicimus, repentem sinuosis orbitibus — ad sola terrena pronam, foecae quaerentem in corpore, velut scrobes, hiatusque, et in quovis sensu stabulantem, hominis consiliariam, meliori contradicentem, etc.

(4) Titulus huius libri est: L'état de l'homme dans le péché originel, imprimé

1714 et 1740. Versionis autem germanicae Philosophische Untersuchung von dem Zustand des Menschen in der Erbsünde; 1746.

(5) Sufficit hic notasse verba Genes. c. 3, v. 14, Cui dixit Dominus: Quis enim indicavit tibi quod nudus esses, nisi quod ex ligno, de quo praeceperam tibi, ne comederes, comedisti? Ecce! violatio praeccepti praecessit, et fuit causa cognitionis, qua primi parentes adverterunt suam nuditatem et confusionem ex eo, quod sentirent in se motus concupiscentiae rebelles rationi, praesertim libidinis ad invicem. Ita Cornelius a Lap. cum caeteris interpretibus in Genes. c. 3, v. 7 et 14.